
 
 

 
 

SAKER, s. r. o. ,  013  42 Horný Hričov 298   
spoločnosť je  zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu  

 v  Žiline  oddiel  Sro, vložka číslo 12151/L  
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VÝROČNÁ  SPRÁVA  SAKER, s.r.o. 
 

zostavená  ku dňu  31. 12.  2019 

skrátené účtovné obdobie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Ondrej Paprčiak 
       konateľ spoločnosti SAKER, s.r.o. 
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Úvod  -  všeobecné   údaje 
 
Povinnosť vypracovať výročnú správu spoločnosti za skrátené účtovné obdobie 12/ 2019 vyplynula z § 20 zákona 
431/2002 Z.z. o účtovníctve.  
 
 
Obchodné meno a  sídlo spoločnosti:   SAKER, s. r. o. ,Horný Hričov  298, 013 42 Horný 

Hričov 
Hlavné činnosti spoločnosti výkup, predaj a veľkoobchod s odpadmi a šrotom, 

nakladanie s odpadom 
 
 Konatelia spoločnosti:   Ondrej Paprčiak,  Divina 54, 013 31 Divina- Lúky 

  Lumír Klement, Krajina 648, Kvasnice 768 21, CZK 
 
Spoločníci:  
 
Loacker Recycling GmbH 
Lustenauerstrasse  33, Gotzis 6840 
 
výška podielu na základnom imaní : 40 000,- EUR 
výška hlasovacích práv:  100  % 

 
   
 

 
Genéza a predpoklad budúceho vývoja činnosti  spoločnosti   

 
 
1.  Vznik  spoločnosti : 

 
Spoločnosť SAKER, s. r. o. bola založená spoločenskou zmluvou zo dňa 14.02.2000 a do obchodného 
registra bola zapísaná 06.04.2000. 
Spoločnosť sa prioritne orientuje na výkup farebných kovov, triedenie , spracovanie a zhodnocovanie   
kovového odpadu.  
 
Spoločnosť SAKER, s.r.o. je súčasťou konsolidovaného celku spoločnosti Loacker Recycling GmbH, 
Lustenauerstrasse 33, Gotzis 6840, Rakúska republika 
  
 

2.  Predpoklad budúceho vývoja  
 
Spoločnosť SAKER je silná, dynamicky sa rozvíjajúca spoločnosť, patriaca medzi významných spracovateľov 
farebných kovov.   
 
V Spoločnosti je zavedený  komplexný systém kvality a je držiteľom :  
 

 Certifikátu manažérstva kvality ISO 9001 
 Certifikátu systému manažérstva environmentu  ISO 14001 
 Certifikátu systému manažérstva BOZP  OHSAS 18001 
 Certifikátu systému manažérstva kvality EU 333/2011  

 
Spoločnosť si udržuje  stabilné postavenie na trhu, patrí medzi významných spracovateľov farebných kovov. 
Svoju produkciu predáva nielen na tuzemskom  trhu, ale realizuje svoje  dodávky  aj v rámci ostatných krajín 
EÚ.  
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V roku 2019 spoločnosť realizovala významné investície do novej technológie  a tiež do rozšírenia výrobno-
prevádzkových  kapacít, v sídle spoločnosti, v Hornom Hričove a zároveň uskutočnila ďalšie  investície do 
svojich výrobných kapacít v pobočke Vráble. 

 
Organizačná štruktúra spoločnosti a zamestnanosť 

 
Správa spoločnosti  
 
Konatelia                          Ondrej Paprčiak 
                                           Lumír Klement 
 
 
Výrobný úsek                       64 pracovníkov       
Obchodný úsek                    8 pracovníkov     
Ekonomický úsek                 5 pracovníci      
 
 
Ukazovatele   práce  a miezd  
 

Ukazovateľ  k 30. 11. 2018 k 30. 11. 2019 k 31. 12. 2019  

Počet  zamestnancov  spolu   71 80 77  
Z toho : Výrobní robotníci 
              THP 

51 
20 

59 
21 

56 
21 

 

Priemerný  počet   zamestnancov  66 66 77  
Mzdové náklady  v EUR 957 480       1 161 562 80 304  

 
 
 

 
Iné dôležité informácie 
 

1. Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje: 
Loacker Recycling GmbH, Gotzis 6840 

2. Neexistujú podniky, v ktorých je spoločnosť neobmedzene ručiacim spoločníkom.   
3. Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí. 
4. Spoločnosť nemala   výdavky na vedu a výskum. 
5. Spoločnosť neobstarávala  obchodné podiely , dočasné listy ani iné finančné investície.  

V skrátenom účtovnom období  nastala zmena vo vlastníckej štruktúre spoločnosti.  
6. Po skončení účtovného obdobia  nastali udalosti osobitného významu. Pod vplyvom mimoriadnej 

situácie vyvolanej vírusom COVID 19 bol 12.03.2020 WHO vyhlásený stav pandémie. Prehodnotili sme 
všetky informácie súvisiace s COVID 19, ktoré sme mali k dispozícií ku dnešnému dňu.  Nakoľko sa 
situácia stále vyvíja, vedenie našej spoločnosti nedokáže poskytnúť  kvantitatívne odhady potenciálneho 
vplyvu  súčasnej situácie na našu účtovnú jednotku.  Predpokladáme však, že z dlhodobej perspektívy 
je spoločnosť SAKER, s.r.o.  schopná  nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. Náš predpoklad 
vychádza aj zo skutočnosti, že spoločnosť disponuje s naakumulovanými nerozdelenými ziskami 
z minulých účtovných období.  Spoločnosť SAKER, s.r.o. je schopná nepretržite pokračovať vo svojej 
podnikateľskej činnosti a máme v úmysle využiť aj ponúkané a dostupné opatrenia zo strany  vlády SR. 
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Ekonomické ukazovatele  a   finančná situácia                                
 
Dlhodobý  hmotný  majetok (v EUR )   
 
Prehľad  o štruktúre  a pohyboch  DHM v skrátenom účtovnom období  12/ 2019  spoločnosti  SAKER, 
s.r.o.   
 
 Zostatok 

k 30.11.19 
Prírastky 
Kúpou 

a leasingom 

Úbytok 
Predajom 

Úbytok 
likvidáciou 
a škodou 
Presuny 

Zostatok 
k 31.12.19 

Obstarávacia cena 
Pozemky  
Stavby 
Samostatné hnuteľné veci 
a súbory  hnuteľných vecí  
Obstar. dlhodob. majetok 
Posk. preddavky na dlhodobý 
majetok 
Ostatný  dlhodobý  hmotný 
majetok  

 
1 184 962 
1 453 841 
5 680 161 

 
628 054 
36 216 

 
 
 
 
 

209 756 
186 528 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

157 579 
 

 
1 184 962 
1 453 841 
5 680 161 

 
837 810 
65 165 

Celkom 8 983 234 396 284      157 579 9 221 939 
Oprávky 
Pozemky 
Stavby  
Samostatné hnuteľné veci 
a súbory  hnuteľných vecí  
Ostatný  dlhodobý  hmotný 
majetok 
Opravná položka k majetku 

 
 

351 437 
2 582 183 

 
 
                               

  

 
 

8 029 
68 132 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
                                                     
 
 
 
 

 
 

359 466 
2 650 315 

 
 
 

0 
Celkom 2 933 620 76 161   3 009 781 
Zostatková  účtovná hodnota 6 049 614    6 212 158 
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Finančný majetok   (v  EUR) 
 

Druh finančného majetku 2018 2019 12/ 2019 

Peniaze v pokladniciach -  EUR  
Peniaze v pokladniciach – cudzia mena  
Peniaze na eurových účtoch v bankách  
Peniaze na devízových účtoch v bankách  
Ceniny 
Krátkodobý finančný majetok   

8 693 
212 

3 809 
138 

1 264 
 
 

3 904 
249 

25 657 
49 

 

3 615 
179 

25 649 
30 

1 193 

Spolu finančný majetok 14 116 29 859 30 666 
 
 
 
 
 
 
Vlastné imanie    (v EUR )                    
 
 Základné 

imanie 
Zákonný   

RF 
Ostatné 
kapitálo

vé 
fondy 

Nerozdelený 
zisk minul. 

rokov 

Neuhradená 
strata minul. 

rokov 

VH  bežného 
účtovného  

obdobia 

Celkom 

Stav k 30.11.19   40 000 
 

4 000 83 848 5 852 223  62 261 6 042 332 

Výsledok  
hospodárenia - 
zisk za rok 2019 

 
 

 
        
 
 

   
62 261 

  
-62 261 

 

Úhrady strát    
minulých období  

       

Dividendy         
Tantiémy         
Vklad spoločníkov        
Výsledok  
hospodárenia   za 
skrátené účtovné 
obdobie  12/2019 

      
  -97 224 

 
-97 224 

   
 

Stav k 31.12.19  40 000  
 

4 000 83 848 5 914 485  -97 224 5 945 109 
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Návrh na  rozdelenie zisku   
 
Konatelia    navrhujú   valnému   zhromaždeniu   schváliť    vysporiadanie   dosiahnutého  účtovného výsledku 
hospodárenia za skrátené účtovné obdobie 12 2019,  straty  vo výške:  97 224,-  EUR  nasledovne: 

- tvorba zákonného rezervného fondu:                       0,-      EUR    
- neuhradená strata minulých rokov                    97 224,-    EUR 
 
 

Majetok a záväzky                                          
 
  30.11.2018 30.11.2019 31.12.2019 

Údaj o tom , či  sú veličiny   auditované , alebo nie   Auditované Auditované Auditované 
     
 MAJETOK    SPOLU  14 911 191 16 931 033 16 065 079 

A. Neobežný majetok 4 473 389 6 051 398 6 213 865 
A.I. Dlhodobý  nehmotný majetok 2 714 1784 1 707 
A.II. Dlhodobý hmotný majetok 4 470 675 6 049 614 6 212 158 
A.III. Dlhodobý finančný majetok    

A.III.1. 
 

Podielové cenné papiere a podiely  v ovládanej 
osobe 

   

B. Obežný majetok 10 416 703 10 853 804 9 801 617 
B.I. Zásoby 5 559 170 6 196 421  7 431 774 
B.II. Dlhodobé pohľadávky 2 585 91 455 110 555 
B.III. Krátkodobé pohľadávky 4 840 832 4 536 069 2 228 622 

B.V. Finančné účty 14 116 29 859 30 666 
C. Časové rozlíšenie 21 099 25 831 49 597 
 VLASTNÉ  IMANIE  A ZÁVAZKY  CELKOM 14 911 191 16 931 033 16 065 079 

A. Vlastné imanie 5 980 072 6 042 332 5 945 109 
A. I. Základné imanie 40 000 40 000 40 000 
A.III. Kapitálové fondy 83 848 83 848 83 848 
A.IV. Fondy zo zisku 4 000 4 000 4 000 

A.VII.. +/- Výsledok  hospodárenia  minulých rokov 5 525 166 5 852 223 5 914 485 

A.VIII. +/- 
Výsledok  hospodárenia  za účtovné obdobie  

327 058 
 

 
62 261 

-97 224 

B. Záväzky 8 924 221 10 885 270 10 117 549 
B.I. Dlhodobé záväzky 478 920 255 288 242 985 

B.III. Dlhodobé bankové úvery 1 429 375 2 048 650 2 008 620 
B.IV. Krátkodobé záväzky 4 046 846 5 182 243 4 677 916 

B.V.1. Zákonné rezervy 54 139 59 222 37 311 
 

B.V.2. 
Ostatné  dlhodobé rezervy 

Krátkodobé rezervy 
 

14 482 
 

12 668 
 

13 752 

B.VI. Bankové úvery  2 900 459 2 977 199 3 136 965 
B.VII. Krátkodobé finančné výpomoci  350 000  

          C. Časové rozlíšenie  6 898 3 431 2421 
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Výnosy  a náklady    
 

 30.11.2018 30.11.2019 31.12.2019 

Údaj o tom , či  sú veličiny   auditované , alebo nie   Auditované Auditované Auditované 

Tržby z predaja tovaru 34 761 999 39 360 188 1 824 561 

Tržby z predaja vlastných výrobkov 5 883 932 9 191 115 284 815 
Tržby z predaja   služieb  51 115 54 189 2 505 
Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob  130 282 280 775 -10 390 
Aktivácia   541  
Tržby   z predaja  dlhodobého majetku a  materiálu 191 750 2 800  
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 53 152 221 110 1198 
    
Náklady na obstaranie predaného tovaru 31 378 097 35 772 826 1 652 908 
Spotreba materiálu , energie a ostatných neskladovateľných  
dodávok  

 
5 734 139 

 
9 032 582 

 
253 176 

Služby  1 293 943 1 609 639 107 392 
Osobné náklady 1 334 269 1 620 485 112 276 
Dane a poplatky 24 080 34 352 2 848 
Odpisy  dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku  

576 221 771 745 76 239 

Zostatková cena predaného  dlhodobého majetku a predaného 
materiálu  

185 417   

Opravné položky k pohľadávkam 3700 4 600  
Ostatné náklady  na hospodársku  činnosť  83 008 81 984 6 327 

 Výsledok  hospodárenia  z hospodárskej  činnosti  459 356 182 505 -108 477 

Tržby  z predaja  cenných papierov a vkladov      
Výnosy  z dlhodobého  finančného majetku    
Výnosy z krátkodobého finančného majetku    
Ostatné  výnosové úroky 1 894 702 9 
Kurzové zisky 1224 1 964 1 
Ostatné výnosy z finančnej činnosti    
Výnosy z derivátových operácií 28 070   
Ostatné nákladové úroky 57 285 90 394 6 861 
Kurzové straty 744 1 525 144 
Ostatné náklady na finančnú činnosť   7263 5 744 160 
    
Výsledok  hospodárenia  z finančnej  činnosti   -34 104 -95 679 -7847 
Daň  z príjmov   98 194 24 565 -19 100 
Výsledok  hospodárenia  za účtovné obdobie 327 058 62 261 -97 224 
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Štruktúra  odbytu   
 

TRH 
 

Rok 2018 
 

Rok 2019 
Skrátené ÚO       

12 / 2019 
Domáci trh 12 843 420 18 966 107 1 354 751 

Nemecko 4 231 489 4 840 678  

Česko 16 217 937 9 837 289 221 985 

Rakúsko 2 486 421 7 611 412 312 682 
Taliansko 1 633 333 1 037 815 82 443 
Belgicko 10 989 325 624 14 378 
Rumunsko 132 023 115 505 27 720 
Poľsko 1 290 467 1 151 865 3 224 

Holandsko 109 114 354 039  

Maďarsko 1 214 598 3 541 330 73 277 

Švajčiarsko    

Slovinsko 243 224 77 880  

 Tretie štáty    

 Španielsko 248 598 745 948  

United Kingdom 35 433  21 420 

Spolu  40 697 046 48 605 492 2 111 880 
 
 
 
Ukazovatele  peňažných tokov  (v EUR)       
 
 Ukazovateľ   30.11.2018 

 
30.11.2019 31.12.2019 

 Údaj o  tom , či  sú veličiny   auditované , alebo nie   Auditované Auditované Auditované 
 Čisté zvýšenie /+/ alebo zníženie /-/  

peňažných prostriedkov 
-6315 15 743 807 

A *** Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti  
   

2 109 435 2 380 696 239 512 

B  *** Čisté peňažné toky z investičnej  činnosti  -2 115 750 -2 364 953 -238 705 

C *** Čisté peňažné toky z finančnej  činnosti 
 

   

 
 
 
 
 
Prílohy:  

- Účtovná závierka 
- Správa audítora 

 
 
V Hornom Hričove, 20.05.2020 


